κε'. Ἄλλ' εἰ μιν ταῦτα ἐν τούτοις. Ὁ δὲ θεός
τῆς εἰρήνης· καὶ ὃν γὰρ ἐκ τῆς γραφῆς ἀποδοθῆ-
ναι τὸν τῆς ἐμῆς ἐπιλογον γραφῆς· ὁ εὐαγγελισ-
τάμενος εἰρήνην τοῖς ἁγίοις καὶ τοῖς μακρὰν,
τοῖς τε ὑπὸ νόμον καὶ τ.ε.ἰ.· ἔξω νόμου, ὁ τῆς ἀγάπης
Πατρὸς, ἡ ἀγάπη· ταῦτα γὰρ πρὸ τῶν ἄλλων χαίρει
καλούμενος, ἵνα νομοθετήσῃ κἂν τοῖς ὀνόμασι τὸ

dentes probavi per quæ ad episcopum Venetiarum
misi, ante Pascha coram contigisse, in qua Sal-
vator et Dominus noster Jesus Christus divinorum
mysteriorum discipulis tradidit sacramentum, quo
tempore non solebat in lege azymum manducari.
Atque hoc divinam tuam beatitudinem admittere ex-
hortor : ne dum omnia requirimus, omnia amitta-
mus. Sufficiunt ista, cum ad exhibendam nostram
de iis quæ signifiasti sententiam, tum ad moven-
dum sanctum animum tuum in miserationem : licet
adhuc sermo prorumpat ad plurimum aliarum propo-
sitionum, abstrusiorumque quæstionum declaratio-
nem ac expositionem.

23. Cæterum legi exempla litterarum, quæ a mi-
sisti ad beatissimum papam, necnon ipsius rescri-
ptum, nisi ab Argyro (sicut indicasti) confectum
adulteratumque est, beatumque te in Deo prædicavi
ob tantam humilitatem ac mansuetudinem. Verum
iuseri debuerant dissidii causæ, quandoquidem de
unitate et concordia scribebatur ; ut iis elucidatis,
perfectæ viderentur litteræ. Transmissæ quoque
sunt sacræ epistolæ sanctitatis tuæ, quas ad sacer-
dotes ac deiferos fratres comministrosque nostros,
Alexandrinum et Hierosolymitanum misisti. Non
continebat autem responsio mea ad Venetum, si-
gnificatum esse mihi ab illo, quod litteras misisset
ad beatitudinem tuam, sicut fert epistola tua. Quo-
circa mihi videris absque causa conqueri de ho-
mine qui nihil ejusmodi scripsit.

C τοῦτο τῇ γραφῇ σου προσέκλειτο. Καὶ διὰ τοῦτο δω-
τοῦτοῦτον γράψαντος.

4. Misi pariter exemplum epistolæ quam ad me
rescripsit beatæ memoriæ papa, Latinis litteris ex-
pressum. Non enim potuimus invenire quempiam
qui accurate valeret epistolam in linguam Græcam
transferre. Propterea Franco qui eam attulit, cum
Latinas litteras calleat, persuasi ut transcriberet.
Tuum jam est, eandem fideliter interpretari, quo
plene cognoscatur quænam ad nos memoratus
papa, acceptis litteris nostris commendatitias, re-
scripserit.

23. Hæc hucusque. *Deus autem pacis* 44 : docet
enim ex Scriptura exprimi descriptionis meæ epilo-
gum, qui evangelizavit pacem iis qui prope, ac iis
qui longe fuerunt 45 ; iis qui sub lege, ac iis qui
extra legem : Pater charitatis, charitas, hisce
enim præ cæteris gaudet appellari, ut vel per no-
mina fraternum amorem sanciat, excitans excitet

44 Rom. xv, 33. 45 Ephes. ii, 17.

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(86) *Actæ. Cyrillus Alex. homilia Paschali 16, initio, p. 210 E. Εὐσεβίῃ ὡσπερ διατάττοντες τρι-
βον, præstiterit διαττόντες, ut p. 219 D, 238 B, et sæpe ubique. Apud eundem Cyrillum Julianus imperator, p. 356 C. Ἔθως μὲν γὰρ Ἀβραάμ ὡσπερ
καὶ ἡμεῖς ἀεὶ καὶ συνεχῶς· ἐχρητο δὲ μαντικῶς τῇ
τῶν διὰ τούτων ἀρίστη. An τῇ τῶν διαττόντων ἀρι-*

στη? Nam p. 357 A idem, Δεῖξαι τοὺς διαττόντας·
αὐτῶ βουλόμενος. Et in Responsione Cyrilli,
p. 357, 358, Τοὺς τῶν ἀστέρων διαττόντας. Τοὺς
διαττόντας. Forte etiam in Theophrasto Gazæi,
t. II *Bibliotheca Patrum Græco-Latinæ*, p. 381 G,
legi debeat, Τοὺς ἐπὶ σκηνῆς διαττόντας, non
διατάττοντας.

sanctificatam animam tuam, ac persuadeat, ut majori cum moderatōne et condescensu ad res accedas; præsertim ubi in Deum, sicut jam dixi, non cadit contemptus.

V.

Sanctissimi Michaelis archiepiscopi Constantinopolitane Romæ ac œcumenici patriarchæ, cerularii, ad Petrum patriarcham Antiochenum.

1. Nunquam diabolus absistit insidiis contra nos, et machinis adversus genus humanum, beatissime, sed subinde varias in vitam excitat calamitates, ac innuera quotidie contra homines commovet comēta, per ea omnino nos quassare ac deficere moliens. Et Interdum quidem alias, plane vero infinitas, diversisque temporibus, procellas vitæ immisit. Nunc vero postquam tum hæreseon amota sunt scandala, tum orthodoxæ fidei fontes copiose et ubertim ad fines terræ diffluunt: homines quosdam execrandos, impios, et quo non eos piorum quispiam appellaverit nomine? ab Occidente in magnam hanc propulit civitatem; qui quidem adventus sui causam prætexuerunt, a papa missos se esse, verum Argyri dolosis suggestionibus consiliisque ad imperialem urbem venerunt, ubi ingentium scandalorum causas tam in aliis quam adversus ipsam pietatem dare conati sunt. πόλιν ἀρικομένους, καὶ μεγάλων σκανδάλων ἀφορμὰς δοῦναι σπουδάσαντας.

2. Ac eorum quidem dolos alios, cum machinationibus perversis ineptisque quid attinet enarrare? Uique litteræ quas ad nos et ad potentem sanctumque nostrum imperatorem detulerunt, conflictæ existierunt, sigillorum fraude et adulteratione palam figmentum convincente? Quod autem ordine postremum est, magnitudine malitiæ ac nequitiae primum, id scripto repræsentabo perfectioni tuæ.

3. Postquam deprehensi sunt fraudulentam fessicæ protectionem litterasque finxisse, varios quidem sermones superbia et confidentia plenos adversus rectam fidem adliderunt: a nobis depravatam esse orthodoxiam, cum in aliis, tum in eo quod Spiritum sanctum asseveremus a solo Patre, non autem etiam a Filio procedere; apud se vero hoc sanum permanere ac firmum pertendentes. Jactanter etiam dixerunt se profectos ad nostrorum correctionem, non ad perversionem suorum. Et nos quidem eorum colloquium congressionemque directavimus; tum quod certi essemus illos ab impietate dimoveri non posse, quam quia sine beatitudine tua, cæterisque sanctissimis patriarchis, hujusmodi de rebus verba cum legatis Romanis commovere, putavimus et omnino indignum esse, et consuetudini, quæ superioribus temporibus in hujusmodi obtinuit, contrariam ac minime conveniens